Ma il fatto che egli sia «oggi già in cielo» consente ai fedeli della terra di celebrare la sua solennità (*hodierna*

sollemnia) e di chiedere a Dio misericordia/grazia, sul modello di come egli l'ha meritatamente ricevuta (altrove i testi chiederanno anche espressamente: "per sua intercessione").

Emerge dal testo la santità di Martino già gloriosissimo, considerato come pontefice di Dio, come esempio eccelso di ascesi o confessione, come già entrato nei cieli (a, b, c).

2. ALIA [ORATIO]

Eminentissimum nobis, omnipotens Deus, hunc diem venerabilem, ac plena admiratione dignissimum, sacerdotis tui Martini transitus consecravit.

Qui exutus corpore celum quod quesivit ex opere, invenit ex munere; qui saeculum calcavit in vitiis, regnum tuum intravit in gaudiis, reddens tibi animam qualem dederas, qualem feceras ex lavacro, qualem tibi placere dixeras ex precepto.

Qui in pubescentis etatis exordia jam tibi in adolescentia senescebat, prius se perfectione quam professione monstrando, ut ante rem

Dio onnipotente, il transito del tuo sacerdote Martino ha reso sacro per noi questo giorno singolare e degno di ogni lode.

Egli, spogliato del corpo, trovò come dono il cielo che aveva cercato con le opere; egli che aveva calpestato il mondo con i [suoi] vizi, entrò con gioia nel tuo regno, restituendoti l'anima quale gliel'avevi data, quale l'aveva resa il lavacro battesimale, quale avevi detto che ti sarebbe piaciuta osservando i precetti.

Egli fin dagli albori della sua fanciullezza, già dall'adolescenza appariva maturo, mostrandosi perfetto ancor prima di impegnarsi ad

sanctitatis impleret, quam speciem religionis adsumeret.

Qui in frigore pauperem vestiendo amore tuo caluit; et tibi vincebat miles alienus, et tibi militabat victor jam tuus, sic preveniente gratia conscientiam, ut nondum videretur elotus, probaretur adsumptus.

Dignus valde cui te pro misericordia revelares, ut et tantum munus virtute cognosceret, et virtus remunerata plus cresceret, cui cooperante gratia tua hoc fuerit instituire, quod curare; et per abundantem quam per te faciebat mirabilium suorum diversitatem, magis familiare habuerit exemplis docere, quam litteris.

Qui in se crucis tue rigore suscepto, ita tibi verus cultor adsisteret, ut laudis tue causas vite meritis ampliaret; idoneus quippe cui te per sacerdotii dignitatem ecclesie spem, populorum salutem, singularem quoque virtutem committeres familiarem.

esserlo [col battesimo], in modo da compiere le opere della santità prima ancora di assumere gli obblighi della vita cristiana.